
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2014 
 

 

 

Název projektu: 

Politické stranictví a stranické systémy v subsaharské Africe 

 

Řešitelský tým: 

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

Mgr. Iveta Hejtmánková 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

Projekt byl zaměřen na analýzu politického stranictví, politických stran a stranických 

systémů v Zambii a tří zemí západní Afriky (Benin, Gambie a Senegal). Ve středu zájmu byl 

vývoj politického stranictví, vznik a vývoj politických stran, jejich organizační výstavba, 

funkce, ideologie a typologie z pohledu teorie politických stran. Zvláštní pozornost byla 

věnována charakteru stranických systémů a problematice voleb v Zambii, Beninu, Gambii a 

Senegalu.  

 Hlavním řešitelem projektu byl Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc., který se podílel ve 

spolupráci s Mgr. Ivou Hejtmánkovou na realizaci projektu. Hlavním cílem byl vznik dvou 

vědeckých monografií. Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. Byl autorem kapitol věnujících se 

politickému vývoji, politickým stranám a stranickému systému Zambie a vybraných zemí 

západní Afriky (Benin, Gambie a Senegal), zatímco Mgr. Iva Hejtmánková se zaměřila na 

analýzu volebního chování, volební kampaně, volebních systémů a výsledků voleb v prvně 

jmenované zemi. 

V první etapě projektu (březen – květen 2014) došlo k ujasnění základní struktury 

výzkumu a rozpracování osnovy obou vědeckých monografií, přičemž byl upraven výběr 

zemí na Zambii, Benin, Mali, Gambii a Senegal. Řešitelský tým připravil pro zmíněné země 

výběrovou bibliografii, která se zaměřila na výzkum politického stranictví a stranické 

systémy. Na přelomu března a dubna hlavní řešitel realizoval služební cestu do Ghany, kde na 

University of Ghana sbíral podkladové materiály pro výzkum politického stranictví v západní 

Africe. 

 V druhé etapě provádění projektu (červen 2014) řešitelé projektu realizovali 

vědeckovýzkumné pobyty v knihovně School of African Studies v Londýně (hlavní řešitel) a 

knihovně v Nordic Akrican Institute v Uppsale (spoluřešitelka), kde oba shromažďovali další 

podkladové materiály pro výzkum politického stranictví v Zambii a vybraných zemích 

západní Afriky. 

 Ve třetí etapě projektu (červenec – říjen 2014) se oba členové řešitelského týmu 

zaměřili na studium získané odborné literatury a realizaci základního výzkumu. V daném 

období byly zpracovány základní texty obou vědeckých monografií a připravovaných článků 

pro Modern Africa a zahraniční impaktovaný časopis Party Politics. Článek byl přijat 



k recenzování, nicméně nebyl přijat z důvodu svého příliš zevrubného metodologického 

obsahu málo podpořeného základním výzkumem. 

 V poslední etapě výzkumu (listopad – prosinec 2014) došlo k dokončování základních 

textů obou vědeckých monografií a přípravě dvou odborných článků pro časopis Modern 

Africa (viz seznam výstupů). V prvním prosincovém týdnu proběhla národní konference 

„Specifika výzkumu politického stranictví v subsaharské Africe“, na které byly prezentovány 

výsledky výzkumu. 

 Hlavním výsledkem projektu bylo hlubší poznání specifik politického stranictví a 

stranických systémů ve vybraných afrických zemích. V rámci realizace projektu jsou 

zpracovány dvě odborné vědecké monografie, na kterých se podílel jak řešitel, tak 

spoluřešitelka. Dále řešitel uveřejnil dva články v časopisu Modern Africa a řešitel připravil 

článek pro zahraniční impaktovaný časopis Party Politics. Na závěr projektu byla uspořádána 

národní konference na téma Politické stranictví v afrických zemích, na které byly 

prezentovány výsledky výzkumu politického stranictví. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

1. Fiala, Vlastimil a Hejtmánková, Iva (2014). Politické strany a stranický systém Zambie. 

Olomouc: Acta Iuridica Olomuncenses. (rozpracovaný, do konce ledna bude dokončený) 

2. Fiala, Vlastimil (2014). Politické strany a stranický systém vybraných zemí západní Afriky 

(Benin, Mali, Gambie a Senegal). Hradec Králové: Oftis. (rozpracovaný, do konce ledna bude 

dokončený) 

3. Fiala, Vlastimil (2013)  Modern Africa: Politics, History and Society, Vol. 1, No. 2, pp. 29-

60 (vyšlo v polovině roku 2014) 

4. Fiala, Vlastimil (2014) Political Partisanship in Africa. Modern Africa: Politics, History 

and Society, Vol. 2, No. 3, pp. 133-148. (vyjde s vročením 2014 v lednu 2015) 

 

Celkem přidělené prostředky: 160.126,- Kč 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

V rámci čerpání osobních nákladů bylo dle rozpočtu hlavnímu řešiteli vyplaceno 

4.000 Kč a spoluřešitelce formou stipendia 12.000 Kč. Na sociálních a zdravotních odvodech 

bylo vyplaceno 1.360 Kč. 

 V projektu byl zakoupen spotřební kancelářský materiál ve výši 2.439,- Kč 

 (15.000 Kč) a náklady na národní vědecké konferenci ve výši 5.758,- Kč. V rámci služeb byl 

uhrazen poplatek za očkování a pojištění ve výši 2.193,- Kč.  

Během projektu řešitel plánoval dvě výzkumné zahraniční cesty do Ghany a Velké 

Británie, které byly nezbytné pro realizaci základního výzkumu. První byla realizována do 

Ghany na University of Ghana, kde byl proveden základní výzkum politického stranictví 

afrických zemí v západní Africe z publikací africké provenience. Celkové náklady této 

zahraniční cesty činily 25.215,- Kč (letenka) a 36.263,- Kč (diety, ubytování, místní doprava), 

celkem 61.478,- Kč. Druhá vědeckovýzkumná cesta byla realizována do knihovny School of 

Oriental and African Studies (London, UK), kde byly shromažďovány potřebné podkladové 

materiály pro zpracování výstupů projektu, zejména politického stranictví Zambie a zemí 

západní Afriky (především z publikací euroamerické provenience). Cestovní náklady činily 

3.846,- Kč (letenka) a 29.487,- Kč (diety, ubytování, místní doprava), celkem 33.333,- Kč. 

Dohromady obě cesty stály 94.811,- Kč. Vzniklé rozdíly mezi původní kalkulací (75.000 Kč) 

a realitou souvisely s nemožností koupení levnější letenky do Ghany a s výraznou změnou 

kurzu české koruny k zahraničním měnám. Rozdíl byl pokryt finančními prostředky určenými 

na nákup publikací. 



Doktorandka Mgr. Iva Hejtmánková navštívila knihovnu Nordického afrického 

institutu v Uppsale (Švédsko), která patří k nejvýznamnějším evropským afrikanistickým 

knihovnám v Evropě. Náklady zahraniční cesty činily celkem 31.000 Kč dle plánu rozpočtu. 

 V průběhu realizace projektu hlavní řešitel absolvoval tři služební cesty do knihovny 

v Praze, které byly vyúčtovány ve výši 1.593 (cestovné) a 4.972,- Kč (diety a ubytování). 

Celkem 6.565,- Kč. V projektu zůstalo nevyčerpáno 249,- Kč. 

 

Univerzita Hradec Králové        Dne:  07.01.2015 

15:58:10 

            Strana 1 

          Výsledo

vka po 

účtech s 

pohyby 

  

       Pohyby za období 2014 / 01 - 12  

  Pracovišt

ě: 

  *****     Všechny vybrané analytiky   

 Činnost:  ****   Všechny vybrané analytiky  

 Fullcost:  ******   Všechny vybrané analytiky  

 Zakázka:  ******   Všechny 

zakázky 

   

 Podzakáz

ka: 

 ***   Všechny podzakázky   

Úč

et 

 Náze

v 

účtu 

     Má dáti  Dal Zůstatek k 2014 / 12 

                          

50

1 

003 Spotřeba materiálu 

kancelářské DU 

     

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0311/00571/

14 

11.12.2

014 

    2 439,00  0,00 tonery 

50

1 

003 Spotřeba materiálu 

kancelářské DU 

  2 439,00   0,00 2 439,00 

             
50

1 

Spotřeba materiálu         2 439,00   0,00 2 439,00 

             
51

2 

001 Cestovné zahraniční 

zaměstnanci DU 

    

Počáteční stav       0,00    

CES/0302/00017/

14 

10.4.20

14 

    36 

263,00 

 0,00 Fiala,GH,,23.03.14-

23.03.14 

CES/0302/00065/

14 

9.10.20

14 

    29 

487,00 

 0,00 Fiala,GB,Londýn,1

1.09.14-27.09.14 

ZAV/0311/00057/

14 

5.3.201

4 

    25 

215,00 

 0,00 letenka - Fiala 

ZAV/0311/00261/

14 

10.7.20

14 

    3 846,00  0,00 letenka - Fiala 



51

2 

001 Cestovné zahraniční 

zaměstnanci DU 

94 

811,00 

  0,00 94 811,00 

             
51

2 

002 Cestovné tuzemské 

zaměst DU 

      

Počáteční stav       0,00    

CES/0301/00138/

14 

9.10.20

14 

    676,00  0,00 Fiala,CZ,,05.09.14-

05.09.14 

CES/0301/00163/

14 

6.11.20

14 

    504,00  0,00 Fiala,CZ,,24.10.14-

24.10.14 

CES/0301/00185/

14 

12.12.2

014 

    413,00  0,00 Fiala,CZ,,11.11.14-

11.11.14 

51

2 

002 Cestovné tuzemské 

zaměst DU 

    1 593,00   0,00 1 593,00 

             
51

2 

006 Cestovné Per 

diem DU 

        

Počáteční stav       0,00    

POK/0392/00241/

14 

4.12.20

14 

    4 972,00  0,00 Per diems 

51

2 

006 Cestovné Per 

diem DU 

        4 972,00   0,00 4 972,00 

             
51

2 

Cestovné             101 

376,00 

  0,00 101 376,00 

             
51

3 

102 náklady na 

reprezentaci DN 

       

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0311/00556/

14 

9.12.20

14 

    5 758,00  0,00 občerstvení 

51

3 

102 náklady na 

reprezentaci DN 

      5 758,00   0,00 5 758,00 

             
51

3 

náklady na 

reprezentaci 

        5 758,00   0,00 5 758,00 

             
52

1 

001 Mzdové 

náklady DU 

        

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010

/14 

31.10.2

014 

    4 000,00  0,00 Mzdy 2014/10 

52

1 

001 Mzdové 

náklady DU 

        4 000,00   0,00 4 000,00 

             
52

1 

Mzdové 

náklady 

          4 000,00   0,00 4 000,00 

             
52

4 

001 Zákonné zdravotní  

pojištění DU 

      



Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010

/14 

31.10.2

014 

    359,97  0,00 Mzdy 2014/10 

52

4 

001 Zákonné zdravotní  

pojištění DU 

    359,97   0,00 359,97 

             
52

4 

002 Zákonné sociální 

pojištění DU 

      

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010

/14 

31.10.2

014 

    1 000,00  0,00 Mzdy 2014/10 

52

4 

002 Zákonné sociální 

pojištění DU 

    1 000,00   0,00 1 000,00 

             
52

4 

Zákonné sociální 

pojištění 

        1 359,97   0,00 1 359,97 

             
54

9 

003 Bankovní 

poplatky DU 

        

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/10205/

14 

27.5.20

14 

    31 

000,00 

 0,00 1 Hejtmánková Iva 

54

9 

003 Bankovní 

poplatky DU 

        31 

000,00 

  0,00 31 000,00 

             
54

9 

004 Jiné ostatní náklady 

Haléř.vyrovnání DU 

    

Počáteční stav       0,00    

POK/0302/00093/

14 

17.10.2

014 

    0,50  0,00 Fiala,GB,Londýn,1

1.09.14-27.09.14 

54

9 

004 Jiné ostatní náklady 

Haléř.vyrovnání DU 

0,50   0,00 0,50 

             
54

9 

006 Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 

     

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/22206/

14 

14.10.2

014 

    12 

000,00 

 0,00 4 Hejtmánková Iva 

54

9 

006 Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU 

  12 

000,00 

  0,00 12 000,00 

             
54

9 

093 Pojištění 

cestovní 

        

Počáteční stav       0,00    

ZAV/0316/00006/

14 

2.4.201

4 

    1 445,00  0,00 pojištění prac. cest 

Fiala 

ZAV/0316/00021/

14 

6.10.20

14 

    748,00  0,00 Fiala Vlastimil 

54

9 

093 Pojištění 

cestovní 

        2 193,00   0,00 2 193,00 



             
54

9 

Jiné ostatní náklady         45 

193,50 

  0,00 45 193,50 

             
Náklady 

celkem 

            160 

126,47 

  0,00 160 126,47 

             
69

1 

006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 

   

Počáteční stav         0,00  

MAN/0910/00011

/14 

10.2.20

14 

    0,00  160 

376,

00 

Specifický výzkum  

NIV  MŠMT 

69

1 

006 Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum 

0,00   160 

376,

00 

160 376,00 

             
69

1 

Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož. 

    0,00   160 

376,

00 

160 376,00 

             
Výnosy celkem             0,00   160 

376,

00 

160 376,00 

             
Hospodářský výsledek k 2014 / 

12: 

            249,53 

                          

Náklady za 

vybrané: 

          160 

126,47 

    160 126,47 

Výnosy za 

vybrané: 

       160 

376,

00 

160 376,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 

2014 / 12: 

    249,53 

 

 

 

 

Za správnost: 

 

 

 

 

 

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

Řešitel projektu 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne      

 

         Jméno a podpis řešitele 


